
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI D'ALLARME E 
ANTINCENDIO DEI LOCALI AL PIANO SEMINTERRATO TRAUMATOLOGIA P.O. S. 
SPIRITO DI CASALE M.T ALLA DITTA RENZI ALBERTO SRL

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Petruzzella Angelo Favorevole

Il Dirigente Proponente Martinotti Paolo Favorevole



2

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
VISTO il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
VISTA la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

VISTO il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva 
all’Ing. Giorgio Serratto l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT;

PREMESSO che la Responsabilità del Procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT all’Ing. Angelo 
Petruzzella, Collaboratore Tecnico Professionale, in servizio presso la sede di Casale Monferrato;

RICHIAMATA la deliberazione n. 504 del 17/06/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo a cura dell’Ing. GIORGIO GABRIELE GIACOBBE di Via Marazzani, 18, 27029, 
Vigevano (PV) - (P.IVA 01437320185) - (C.F. GCBGGG62H22L872X) - CIG SIMOG 8951221D3C 
per i “Lavori di adeguamento normativo impianti d'allarme e antincendio dei locali adibiti a deposito 
al piano seminterrato Traumatologia P.O. S. Spirito di Casale M.to” ai sensi del DM 19/03/2015”, per 
un importo complessivo a base di gara di euro 275.000,00 (euro 262.000,00 soggetto a ribasso ed 
euro 13.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

VISTO il Codice Univoco di Progetto CUP C34E21001200002 creato sulla piattaforma 
informatica del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) ai sensi dell’art. 
11 della Legge 16 Gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione”;

VISTO il quadro economico di spesa relativo all’intervento in oggetto:

A LAVORI IN APPALTO EURO
A.1 OPERE EDILI 183.618,06

A.2 NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RILEVAZIONE FUMI 
ED EVAC – A CORPO

79.044,61

TOTALE LAVORI A CORPO 262.662,67
A.3 LAVORI IN ECONOMIA 12.337,33

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 275.000,00
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.000,00
IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D’ASTA 262.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
IVA SUI LAVORI (A.1) – 22,00% 40.395,97
IVA SUI LAVORI (A.2) – 10,00% 7.904,46B.1
IVA SUI LAVORI (A.3) – 22,00% 2.714,21

B.2 SPESE TECNICHE 63.000,00
B.3 ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE - 4% 2.520,00
B.4 IVA SU SPESE TECNICHE – 22% 14.414,40
B.5 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE – 1,22% 3.355,00
B.6 IMPREVISTI (IVA COMPRESA) E ARROTONDAMENTI 695,95
B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 135.000,00
A+B TOTALE GENERALE 410.000,00

CONSIDERATO che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili e la loro mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità, in quanto 
beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di supporto ad essa, il tutto in ossequio 
al combinato disposto artt. 823, 2° comma e 828, 2° comma del Codice Civile;



3

PRESO ATTO della determina a contrarre n. 1127 del 02/08/2022 con la quale: 
- è stata indetta la gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 
con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-bis e 8 del 
D.Lgs. 50/2016;
- sono stati approvati i documenti di gara redatti dalla SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e la 
documentazione progettuale per l’affidamento dei Lavori di adeguamento normativo impianti 
d’allarme e antincendio adibiti a deposito al piano seminterrato Traumatologia dell’Ospedale S. 
Spirito di Casale Monf.to, ai fini dell’adeguamento alla normativa antincendio ai sensi del DM 
19/03/2015;

PRESO ATTO:
- della pubblicazione della gara a partire dal 24/08/2022 sul sito della piattaforma telematica di e-
procurement denominata MePA e la documentazione di gara e di progetto con RdO n. 3158009;
- delle 11 ditte invitate alla procedura negoziata svolta attraverso la Piattaforma telematica di e-
procurement MePA all’indirizzo internet: https://www.acquistinrete.it ed abilitate al bando “Lavori di 
manutenzione – Edili OG1”:

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA COMUNE REGIONE MODALITA’ DI 
INCLUSIONE

1 Ballocchi Impianti srl 01966660993 Campomorone (GE) Liguria Scelto
2 C.E.A.M. Consorzio Artigiani 

Edili Affini Monferrino
01158730067 Casale M.to (AL) Piemonte Scelto

3 CS Costruzioni 01317140059 Asti (AT) Piemonte Scelto
4 Edil Impianti srl 06983440964 Cinisello Balsamo (MI) Lombardia Scelto
5 Edil MA. VI Torino srl 04751390016 Torino (TO) Piemonte Scelto
6 I.C.G. - Impresa Costruzioni 

Edili Stradali Fognature srl
04748890151 Milano (MI) Lombardia Scelto

7 IMEG srl 07000380019 Torino (TO) Piemonte Scelto
8 ITAL.CO.EL. srl 02571550967 Ceriano Laghetto (MB) Lombardia Scelto
9 Pancot Fratelli srl 00363600065 San Salvatore M.to (AL) Piemonte Scelto

10 Renzi Alberto srl 02498370028 Tronzano Vercellese (VC) Piemonte Scelto
11 SIAL Impianti srl a socio unico 12783620151 Cusago (MI) Lombardia Scelto

PRESO ATTO del termine per la presentazione delle offerte scaduto il giorno 20/09/2022 alle 
ore 12.00 e che entro il termine fissato sono pervenute n. 4 offerte:

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA

OFFERTA 
ECONOMICA

1 Edil Impianti srl 06983440964 INCOMPLETA 26,751 %
2 Renzi Alberto srl 02498370028 AMMESSA 23,103 %
3 IMEG srl 07000380019 AMMESSA 21,484 %
4 Pancot Fratelli srl 00363600065 AMMESSA 10,800 %

In data 22 settembre 2022 si riunisce la Commissione di gara che con l’accesso al sistema 
informatico MePA verifica la presenza di n. 4 offerte pervenute nei termini;
Si prosegue con l’apertura del plico elettronico contenente la documentazione amministrativa 
verificandone la conformità e la completezza, successivamente  con la formazione della graduatoria 
come previsto dal Disciplinare di gara.
A seguito di svolgimento delle operazioni di gara si evidenzia che la documentazione presentata dalla 
Ditta EDIL IMPIANTI SRL, Via Monfalcone, 39/N, 20092, CINISELLO BALSAMO (MI) risulta mancante 
dei costi previsti dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016; 
Con nota prot. n. 0123072 del 26/09/2022 viene comunicato alla Ditta Edil Impianti srl l’esclusione 
dalla gara per le motivazioni di cui al Capo 17 lett. d) del Disciplinare di gara “a pena esclusione 
l’offerta è corredata obbligatoriamente dall’indicazione, ai sensi dell’articolo 95, comma 10, del 

https://www.acquistinrete.it/


4

Codice, dell’incidenza percentuale o, in alternativa, dell’importo in valore assoluto, dei seguenti costi 
propri dell’Offerente, quali componenti interne dell’importo sul quale è offerto il ribasso: 
- Oneri di sicurezza aziendali (intesi come oneri di sicurezza estranei e diversi dai costi previsti per 
l’attuazione del piano di sicurezza e coordinamento……omissis ..);
- Costo complessivo della manodopera (intesi come costi del lavoro, comprensivi delle retribuzioni 
dirette e indirette, TFR, contributi e oneri previdenziali e assistenziali, indennità integrative e ogni 
altra componente con la sola eccezione delle spese generali e dell’utile di impresa)”;
Decorsi 30 giorni dalla comunicazione si procede con l’esame della 2ª classificata, l’impresa RENZI 
ALBERTO SRL, Via Roma, 11, Tronzano V.se (VC) che ha offerto un ribasso del 23,103% (ventitre 
virgola centotre per cento) sull’importo posto a base di gara, determinando un importo contrattuale 
al netto dell’IVA di euro 214.470,14 di cui euro 13.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso;

EFFETTUATA con esito positivo la verifica dei requisiti dell’affidatario, acquisendo la seguente 
documentazione attraverso il sistema AVCPass dal portale ANAC: 
- Documento di regolarità contributiva (DURC) con scadenza validità 13/10/2022;
- Visura Camerale;
- Elenco per estratto delle annotazioni riservate iscritte sul Casellario delle Imprese; 
- Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- Esito verifica della regolarità fiscale;
Si procede all’aggiudicazione dei Lavori di adeguamento normativo impianti d'allarme e antincendio 
dei locali adibiti a deposito al piano seminterrato Traumatologia P.O. S. Spirito di Casale M.to in 
favore dell’operatore economico RENZI ALBERTO SRL, Via Roma, 11, Tronzano V.se (VC) – P. IVA 
02498370028 all’importo contrattuale di euro 214.470,14 oltre IVA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’importo da destinare 
al fondo aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a euro 3.355,00; 

PRESO ATTO del quadro economico dell’intervento ridefinito a seguito dell’aggiudicazione, 
come di seguito riportato:

A LAVORI IN APPALTO EURO
A.1 OPERE EDILI 183.618,06

A.2 NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RILEVAZIONE FUMI 
ED EVAC – A CORPO

79.044,61

TOTALE LAVORI A CORPO 262.662,67
A.3 LAVORI IN ECONOMIA 12.337,33

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 275.000,00
A.4 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.000,00

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D’ASTA 262.000,00
RIBASSO DI GARA (= 60.529,86 EURO) 23,103%

A.5 OPERE EDILI RIBASSATO (A.1) 143.202,15
A.6 NUOVI IMPIANTI ED EVAC RIBASSATO (A.2) 61.646,21
A.7 LAVORI IN ECONOMIA RIBASSATO (A.3) 9.621,78

IMPORTO CONTRATTUALE = IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO 214.470,14
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
B.0 COMPENSAZIONE PREZZI (20% SU IMPORTO CONTRATTUALE) 42.894,03

IVA SUI LAVORI (A.5) – 22,00% 31.504,47
IVA SUI LAVORI (A.6) – 10,00% 6.164,62B.1
IVA SUI LAVORI (A.7) – 22,00% 2.116,79

B.2 SPESE TECNICHE 63.000,00
B.3 ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE - 4% 2.520,00
B.4 IVA SU SPESE TECNICHE – 22% 14.414,40
B.5 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE – 1,22% 3.355,00
B.6 ECONOMIE DA RIBASSO 29.560,55
B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 195.529,86
A+B TOTALE GENERALE 410.000,00



5

RITENUTO di procedere, successivamente all’adozione del presente provvedimento, alla 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, dalla quale decorreranno i 35 giorni di termini
dilatori, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, prima della stipula del contratto previa
ulteriore verifica della regolarità assicurativa e previdenziale, presentazione delle garanzie, 
assunzione degli obblighi dichiarativi e di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’aggiudicatario;

PRESO ATTO che la procedura telematica RdO n. 3158009 si perfezionerà con la stipula del 
contratto mediante firma digitale del documento generato in automatico dal MePA previa 
presentazione delle polizze di garanzia;

DATO ATTO che, come prescritto dalle deliberazioni ANAC n. 1197 del 18/12/2019 e n. 289 
del 01/04/2020, sulla base dell’importo posto a base di gara, il contributo a carico della S.A. di euro 
225,00 verrà liquidato dalla S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale a seguito di 
emissione del M.A.V. quadrimestrale da parte dell’Autorità;

RITENUTO che il presente provvedimento debba essere dichiarato immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 10/95, al fine del proseguimento dell’iter autorizzatorio;

D E T E R M I N A

1) Di prendere atto dell’esclusione della Ditta EDIL IMPIANTI SRL, Via Monfalcone, 39/N, 20092, 
CINISELLO BALSAMO (MI) in quanto mancante dei costi previsti dall’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016 meglio specificato in premessa;

2) Di approvare il Riepilogo delle offerte pervenute, sotto riportato, relativo alla procedura RdO n. 
3158009 per i Lavori di adeguamento normativo impianti d'allarme e antincendio dei locali adibiti a 
deposito al piano seminterrato Traumatologia P.O. S. Spirito di Casale M.to:

N. RAGIONE SOCIALE P. IVA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA

OFFERTA 
ECONOMICA

1 Edil Impianti srl 06983440964 INCOMPLETA 26,751 %
2 Renzi Alberto srl 02498370028 AMMESSA 23,103 %
3 IMEG srl 07000380019 AMMESSA 21,484 %
4 Pancot Fratelli srl 00363600065 AMMESSA 10,800 %

3) Di affidare i lavori sopra citati alla Ditta RENZI ALBERTO SRL, Via Roma, 11, Tronzano V.se (VC) 
– P. IVA 02498370028 – con il ribasso del 23,103% (ventitre virgola centotre per cento) sull’importo 
posto a base di gara per un importo contrattuale di euro 214.470,14 comprensivo di oneri per la 
sicurezza di euro 13.000,00 oltre IVA;

4) Di approvare il quadro economico rideterminato a seguito dell’aggiudicazione come segue :

A LAVORI IN APPALTO EURO
A.1 OPERE EDILI 183.618,06

A.2 NUOVI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE, FORZA MOTRICE, RILEVAZIONE FUMI 
ED EVAC – A CORPO

79.044,61

TOTALE LAVORI A CORPO 262.662,67
A.3 LAVORI IN ECONOMIA 12.337,33

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 275.000,00
A.4 ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 13.000,00

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO D’ASTA 262.000,00
RIBASSO DI GARA (= 60.529,86 EURO) 23,103%

A.5 OPERE EDILI RIBASSATO (A.1) 143.202,15
A.6 NUOVI IMPIANTI ED EVAC RIBASSATO (A.2) 61.646,21
A.7 LAVORI IN ECONOMIA RIBASSATO (A.3) 9.621,78

IMPORTO CONTRATTUALE = IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO 214.470,14
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE



6

B.0 COMPENSAZIONE PREZZI (20% SU IMPORTO CONTRATTUALE) 42.894,03
IVA SUI LAVORI (A.5) – 22,00% 31.504,47
IVA SUI LAVORI (A.6) – 10,00% 6.164,62B.1
IVA SUI LAVORI (A.7) – 22,00% 2.116,79

B.2 SPESE TECNICHE 63.000,00
B.3 ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE - 4% 2.520,00
B.4 IVA SU SPESE TECNICHE – 22% 14.414,40
B.5 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE – 1,22% 3.355,00
B.6 ECONOMIE DA RIBASSO 29.560,55
B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 195.529,86
A+B TOTALE GENERALE 410.000,00

5) Di stipulare il contratto, mediante documento generato dalla piattaforma MePA, previa 
presentazione delle polizze di garanzia non prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;
 
6) Di dare atto che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili e la loro mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di salute 
e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro, nonché a salvaguardia della pubblica incolumità, in quanto 
beni indisponibili dell’azienda destinati ad attività sanitaria e di supporto ad essa; il tutto in ossequio 
al combinato disposto artt. 823 2° comma e 828 2° comma del Codice Civile;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, l’importo da destinare al 
fondo aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a euro 3.355,00;

8) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 244.591,02 
(201.470,14 + 31.504,47 + 6.164,62 + 2.116,79 + 3.335,00) è finanziata come previsto dalla 
deliberazione di approvazione progetto n. 504 del 17/06/2022 riconducibile al conto 01.12.311 
“IMPIANTI” settore 8TE (22DL12);

9) Di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

Proposta 990/22

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2022-11-03T14:38:48+0100
	GIORGIO SERRATTO




